kuvvetli görüĢleri zayıflarından ayırt edebilecek seviyede ilmî yeterliliğe sahip

fakihlerden (ashâbü‟t-temyîz) kabul edilmektedir.
5
Talebeleri arasında çeĢitli

mezheplerden Hadis Âlimi Abdülmü‟min b. Halef ed-Dimyâtî ve Muhaddis ve Tarih

Alimi olan Ġbnü‟l-Fuvatî gibi âlimler bulunmaktadır.
6

1
Mevsılî, Abdullah b. Mahmud (683/1284); el-Ġhtiyâr li Ta‟lîli‟l-Muhtâr I, 5; Özel Ahmet, Hanefi Fıkıh

Alimleri ve Diğer mezheplerin MeĢhurları, 113; Yaylalı, Davud, “Mevsılî”, DĠA, XXIX, 487.
2
Mevsılî, el-Ġhtiyar I, 5; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 113; Yaylalı, Davud, “Mevsılî”, DĠA, XXIX, 487.

3
Yaylalı, Davud, “Mevsılî”, DĠA, XXIX, 487.

754) ile Ebû Ca'fer el-Mansür (754-775) zamanında geliĢen olaylara da Ģahitlik eden

Ebû Hanife'nin Ehl-i beyt'e karĢı muhabbetinin olduğu, bu olaylardaki takındığı

tavırlardan anlaĢılmaktadır. Zira Emeviler'in Ehl-i beyt'e karĢı tutumu sertleĢince Ebû

Hanife onları açıkça tenkit etmekten çekinmemiĢtir. Hatta onun, Zeyd b. Ali'nin 121

(739) yılında Emevi Halifesi HiĢam b. Abdülmelik'e karĢı baĢlattığı ayaklanmayı hem

maddi olarak hem de fetvalarıyla manen desteklediği nakledilmektedir. Bu ayaklanma

21

Uzunpostalcı, Mustafa, Ebu Hanife, DĠA, X, 131
22

Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 10, Uzunpostalcı, Mustafa, Ebu Hanife, DĠA, X, 131
23

muhalefetlerini yumuĢatmak maksadıyla Irak Valisi Yezid b. Ömer b. Hübeyre

aracılığıyla birçok alime memuriyetler teklif etmiĢtir. Bu arada Ebû Hanife'ye de Küfe

kadılığı veya beytülmal eminliği teklif edilmiĢ, her türlü baskıya rağmen kabul

etmeyince de hapsedilmiĢ ve dövülmüĢtür. 130 (747- 48) yılında meydana gelen bu

olayda Ebû Hanife'nin durumunun ağırlaĢtığı, sağlığının kötüye gittiği görülünce valiye

haber verilmiĢ, vali de arkadaĢlarıyla istiĢare etmesi için Ebû Hanife'ye zaman tanıyarak

onu hapisten çıkarmıĢtır. Bunun üzerine Ebû Hanife Mekke'ye gitmiĢ ve hilafet

Böylece halife halk nazarında ağır bir töhmetten zahiren de olsa kendini

kurtarmıĢtır. Cenazesi vasiyeti üzerine Hayzüran Kabristanı'nın doğu tarafına

defnedildi. Daha sonra ġerefülmülk Ebû Sa'd el-Müstevfi tarafından 459 (1067) yılında

üzerine bir türbe yaptırılıp çevresine de medrese inĢa ettirilmiĢtir. Kabri bugün

Bağdat'ta kendisine nisbetle Azamiye diye anılan mahaldedir.
29

Kaynaklar Ebû Hanife'nin kanaatkar, cömert, güvenilir, abid ve zahid bir kiĢi

olduğunda, bütün ticari iĢlem ve beĢeri iliĢkilerinde bu özelliklerinin açıkça

halifeyi açıkça tenkit etmiĢtir.
31

B. EBÛ HANĠFE’NĠN HOCALARI

Ebû hanife‟nin en önemli hocası ve en çok istifa ettiği kiĢi Irak‟ta re‟y ekolünün

öncülerinden Hammad b. Ebi Süleyman (v.120/738)‟dır. Bu vesileyle Ebû Hanife‟nin

ilmi, Hammad aracılığıyla Ġbrahim en-Neha‟i (96/714), ġa‟bi (104/722), Mesruk,

Alkame b. Kays (62/682) ve bunların aracılığıyla da sahabe‟nin en önemli fakihlerinden

29

Özel, Ahmet, Hanefi Fıkıh Alimleri, s. 10, Uzunpostalcı, Mustafa, Ebu Hanife, DĠA, X, 133
30

Uzunpostalcı, Mustafa, Ebu Hanife, DĠA, X, 133
31

Peygamber için yazdığı na„t olup

basılmıĢtır.
40

III. EBÛ YUSUF’UN HAYATI, ESERLERĠ ve HANEFĠ MEZHEBĠNDEKĠ

KONUMU

A. EBÛ YUSUF’UN HAYATI

Tam adı, Ebû Yûsuf Ya„kûb b. Ġbrâhîm b. Habîb b. Sa„d el-Kûfî olup daha çok

künyesiyle (Ebû Yusuf) meĢhur olmuĢtur. Kabul gören rivayetlere göre 113 (731)

yılında Kûfe‟de doğmuĢtur.
41

Ebû Yûsuf‟un büyük dedesi Sa‟d b. Büceyr sahâbedendir. Sa‟d b. Büreyc henüz

çocuk yaĢta olduğu için Uhud Gazvesi‟ne katılamamıĢtır. Daha genç yaĢta iken katıldığı

Hendek Gazvesi‟nde büyük faydası dokunmuĢ, bu sebeple Hz. Peygamber‟in onu

meclislerine devam etmiĢ, buralarda dinlediği hadisleri Ebû Hanîfe‟nin ders halkasında

müzakereye açmıĢtır. Bu sayede fıkıh ilminde olduğu gibi hadis ilminde de derinleĢtiği

ve ehl-i re‟y içinde hadisi alınabilen en güvenilir kiĢi olarak tanındığı belirtilir.
46

Hocası Ebû Hanîfe‟nin vefatından sonra (150/767) kâdılık görevine baĢlayıncaya

kadar yaklaĢık on beĢ yıl süre içinde Ebû Yûsuf‟un ne iĢle meĢgul olduğu tam olarak

bilinmemektedir.
47

Ebû Yûsuf, geçim sıkıntısı sebebiyle yerleĢtiği Bağdat‟ta Abbâsî Halifesi Mehdî -

Billâh tarafından 166 (782) yılında kâdılık görevine getirilmiĢtir. Daha sonra Mehdî‟nin

vefatı üzerine halife olarak Bağdat‟a gelen Hâdî zamanında da kâdılık görevine devam

etmiĢtir. Halife Hârûn ReĢîd de onun görevinde kalmasını sağlamıĢ ve ilk defa onun

zamanında (786-809) “kâdı‟l-kudât”lık kurumu oluĢturulmuĢ, yargılama hukukunda ve

ĠMAM MUHAMMED’ĠN HAYATI, ESERLERĠ VE HANEFĠ

MEZHEBĠNDEKĠ KONUMU

A. ĠMAM MUHAMMED’ĠN HAYATI

Tam adı, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eĢ-ġeybânîdir. Ebû

Hanîfe‟nin Ebû Yusuf‟la beraber en önde gelen talebelerinden olan Ġmam Muhammed,

132 (749-50) yılında Vâsıt‟ta dünyaya gelmiĢtir.
68

Ailesi Abbâsî hilâfetinin kurulması üzerine Vâsıt‟ı terkedip Kûfe‟ye yerleĢmiĢtir.

Ġmam Muhammed de burada yetiĢmiĢtir.
69

On dört yaĢından itibaren dört yıl boyunca Ebû Hanîfe‟nin ilim meclisinde

bulunan Ġmam Muhammed, hocasının vefatından sonra onun fıkhî görüĢlerini ve

Ebû Yûsuf‟un tavsiyesiyle Abbâsî halifelerinin yazlık baĢkenti olan Rakka‟ya kâdı

olarak tayin etmiĢtir. Ġmam Muhammed Rakka‟daki kâdılık görevi esnasında ilmî

çalıĢmalarına ara vermemiĢ, er-Rakkıyyât ve es-Secâdât adlı iki eseri bu esnada

yazmıĢtır.
73

Hârûn ReĢîd, Zeydî imamı Yahyâ b. Abdullah‟ın 176 (792) yılındaki isyanından

dolayı Ġmam Muhammed ile istiĢare ettiğinde, onun Ali evlâdı taraftarı olduğu izlenimi

edindiği için halifenin güvenini kaybetmiĢ, 187‟de (803) kadılık görevinden azledilerek

fetva vermesi yasaklanmıĢtır. Daha sonra Hârûn ReĢîd, bu olayda kendisinin hatalı

olduğunu anlayıp Ġmam Muhammed‟le iliĢkisini devam ettirmiĢ ve Ebû Yûsuf vefat

edince onu kâdı‟l-kudâtlık görevine getirmiĢtir. Hayatının sonuna kadar bu görevi

sürdürmüĢtür. 189 (805) yılında Hârûn ReĢîd ile beraber gittiği Rey‟de vefat etmiĢ ve

oraya defnedilmiĢtir.
74

B. HANEFĠ MEZHEBĠNDEKĠ KONUMU

Ebû Yûsuf gibi Ġmam Muhammed‟in de müctehidlik derecesi hakkında farklı

görüĢler ileri sürülmekle birlikte onun da mutlak müctehid seviyesinde olduğu görüĢü

daha kuvvetli kabul edilmektedir.